
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Únor 2020

Kam s ním?
Nevím, zda si naši čtenáři ještě ze školních škamen 
pamatují na stejnojmenný fejeton Jana Nerudy, ale já si na 
něj vzpomenu vždycky, když vidím, jak se okolo sběrných 
nádob na plasty a sklo povalují odpadky, které se tam jednak 
nevejdou a jednak tam vůbec nepatří. Které z tohoto místa 
vytváří černou skládku. Místo nepěkné, co bych u baráku 
fakt mít nechtěl.
Nerudův fejeton z počátku minulého století řeší otázku, 
kam s odpadem. Konkrétně se slámou ze strožoku1), který si 
autor fejetonu nechal znovu přecpat. Slámu odmítl soused 
nechat vysypat na hnojniště2), aby sláma nechytla od popela, 
který se tam vyhazuje. Metaři uklízející ulice nechtěli slámu 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 12. února 2020 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 

• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) se 
pro rok 2020 zvyšuje o 50,- Kč. Pro trvale přihlášeného 
obyvatele činí 650,- Kč za rok. Poplatek za svoz 
domovního odpadu u rekreačních objektů je 650,- Kč. 
Splatnost poplatku je do 30.4.2020. 

 Pokud platíte tento poplatek za celou rodinu a je pro vás 
celková suma příliš zatěžující, můžete úhradu rozdělit do 
více splátek. Celková suma však musí být uhrazena do 
30. dubna.

• Poplatky za psa se pro rok 2020 mění následovně:
 Mění se výše platby a zároveň dochází ke sjednocení výše 

poplatku ve Strunkovicích a osadách. Poplatek je splatný 
do 15.2. příslušného kalendářního roku. 

 Sazba poplatku za kalendářní rok činí: Za jednoho psa 
150,- Kč. Za jednoho psa v domech s více než dvěma byty 

vzít ani za úplatek, neb to bylo ouředně zakázáno. Trousit 
slámu po ulici ukrytou v papírových kornoutech je sice 
řešení, ale znamenalo by to procházet se takto po ulici více 
než půl roku. Když se tedy jal vlastník nového strožoku 
a kopice staré slámy tuto pálit v kamnech, plameny létající 
z komína přivolaly okamžitě sousedy z okolí, kteří se 
báli vzniku požáru. Pak s hlavou plnou myšlenky „Kam 
s ním“ (s tím odpadem), všiml si po ránu na ulici rozbitých 
starých věcí, které sem přes noc kdosi vyhodil. A ráno vše 
metaři beze slova a zdarma uklízejí. I pojal Honza Neruda 
myšlénku tu, vzít slámu a vyhodit ji v noci na ulici… Ať to 
pak ráno někdo uklidí. Nakonec tak neučinil a sousedka se 
slámou podestlala kravce.
A já mám pocit, že podobné myšlenky mají někteří 
naši spoluobčané. Že prostě večer ty odpady vyhodí ke 
kontejnerům na plasty a je vymalováno. On to ráno někdo 
uklidí. Jenže tady je sakra rozdíl. Neruda neměl kam ten 
odpad dát a my to kam dát máme. Akorát jsme líní. Jsme 
líní nejen třídit, ale i zeptat se na to „Kam s ním?“.
Pro případ, že by článek četla i naše mládež, uvádím 
významový slovníček.
1) Strožok: Ekologický předchůdce dnešních matrací do 

postele. 
2) Hnojniště: Předchůdce dnešních kompostérů. Běžně 

existovalo u každého venkovského stavení. Zřizovalo se 
i bez dotací.

Ing. Karel Matějka, starostaFoto: Karel Matějka

300,- Kč. Za druhého a každého dalšího psa navýšení 
poplatku o 100 %.

 Pro osoby starší 65 let, jež jsou držitelem psa, činí poplatek: 
Za jednoho psa 100,- Kč. Za jednoho psa v domech s více 
než dvěma byty 200,- Kč. Za druhého a každého dalšího 
psa držitele navýšení poplatku o 50 %.

 Osvobozeni od platby jsou držitelé ZTP a ZTP/P. Osoby 
s nárokem na osvobození od platby jsou povinny se 
nahlásit na Úřadu městyse do 15.1.2020, jinak nárok na 
slevu zaniká.

• Úhradu výše uvedených poplatků je možné provádět 
i bankovním převodem na č.ú. 661620389/0800. 
V případě zájmu o platbu převodem nás kontaktujte 
na tel. č. 388327109. Sdělíme vám pro danou platbu 
variabilní symbol, který je nutný pro identifikaci vaší 
platby.

• V pondělí 10. února 2020 od 17:00 hodin se v knihovně 
ve Strunkovicích uskuteční veřejná prezentace projektu 



2 3

7. února (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Vlastníci
 ČR, Jiří Havelka, komedie, drama, 97 min.
14. února (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Šťastný nový rok
 ČR, SR, Jakub Kroner, romantická komedie, 93 min.
21. února (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Pat a Mat: Kutilské trampoty
 ČR, Marek Beneš, animovaný rodinný, 62 min.
23. února (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Dobrá smrt
 ČR, SR, A, Fr, Tomáš Krupa, dokumentární 

životopisný, 83 min, české titulky
28. února (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Amnestie
 ČR, SR, Jonáš Karásek, drama, thriller, 130 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

Kulturní a sportovní akce
• Island – země ohně a ledu. Cestovatelská přednáška 

Lumíra Vozábala se uskuteční v kině ve Strunkovicích 
nad Blanicí ve čtvrtek 6. února od 19:00 hodin. Čekají vás 
nejen přírodní krásy tohoto ostrova, ale i informace o jeho 
historii a současném životě zdejších obyvatel. Vstupné 
dobrovolné.

• Kulturní komise městyse srdečně zve na třeskutou komedii 
Dokonalá svatba v podání Ochotnického spolku Břežany. 
Představení začíná v sobotu 8. února v 19:00 hodin v kině 
ve Strunkovicích nad Blanicí. Vstupné 90,- Kč.

• Pro děti i rodiče je určena Větrná pohádka, se kterou do 
kina ve Strunkovicích zavítá v neděli 9. února Teátr Pavla 
Šmída. Začátek ve 14:00 hodin. Vstupné 50,- Kč.

• Zastupitelé Městyse Strunkovic nad Blanicí vás srdečně 
zvou na 14. PLES MĚSTYSE, který se uskuteční 
v sobotu 15. února 2020 v sále KD ve Strunkovicích. 
K tanci a poslechu hraje TOP BAND. Mottem letošního 
plesu je PUNTÍK. Začátek ve 20:00 hodin. Čeká vás 
tradičně bohatá tombola a občerstvení. Vstupné 100,- Kč. 

 Přijďte ukázat, že se u nás ve Strunkovicích umíme 
společně pobavit. Přijďte ukázat tu sounáležitost s tím 
naším Mexikem.

 Vstupenky si můžete zakoupit v předprodeji na Úřadu 
městyse. Na základě vstupenek zakoupených v předprodeji 
si pak můžete vybrat v sále KD místa. Rezervace místa bez 
zakoupení vstupenek se neprovádí. Samozřejmě můžete 
vyrazit na bál jen tak a koupit si vstupenku až na místě. 
Předem vyvracíme fámy z předchozích let, že se jedná 
o bál „vyvolených“ a že už je „zaručeně vyprodáno“!!!

• SDH Velký Bor pořádá v sobotu 22. února MAŠKARNÍ 
BÁL. Program pro děti se soutěžemi o ceny začíná ve 
14:00 hodin, maškarní bál pro dospělé je od 20:00 hodin 
v budově bývalé školy ve Velkém Boru. K tanci a poslechu 
hraje skupina Fontána.

• Český svaz včelařů, z. s., ZO Strunkovice nad Blanicí, 
srdečně zve na tradiční VČELAŘSKÝ PLES, který 
se uskuteční v sobotu 29. února 2020 v sále KD ve 
Strunkovicích nad Blanicí. K tanci a poslechu hraje 
Dynamics Band. Začátek ve 20:00 hodin. Bohatá 
tombola plná medu a hodnotných cen. Vstupné 100,- Kč.

Připravujeme na březen 2020:
• Expediční kamera, filmový festival outdoorových filmů
 (kino Strunkovice, 1.3.)
• Historie české hymny, přednáška Ing. J. Kalbáče
 (knihovna Strunkovice, 5.3.)
• Dětský maškarní bál (KD Strunkovice, 7.3.)
• DS Voselno a pohádková komedie Dalskabáty, hříšná ves 

aneb Zapomenutý čert (kino Strunkovice, 14.3.)

„Stavební úpravy a přístavba domu fary č.p. 1, St. p. 20, 
k. ú. Strunkovice n. Bl.“ s diskusí nad doplňkovými 
aktivitami v daném objektu. 

• Příspěvky do březnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do středy 19. února 2020.

Z kulturního dění
• První kulturní akcí letošního roku byla ve Strunkovicích 

divadelní hra Návrat do hotelu Blackout, se kterou se 
v sobotu 11. ledna představili členové ŠOS Prachatice. 
Českou nekorektní fake fiction komedii z dílny Jaromíra 
Hrušky zhlédlo více než, pět desítek návštěvníků. 

• Středa 15. ledna patřila v místním kině přednášce 
o Ekvádoru. Spolu s vodňanským farářem P. Josefem 
Prokešem jsme podnikli výstup na šestitisícovku 

• Mexickej bagr, turnaj ve volejbale
 (KD Strunkovice, 21.3.)
• Vítání jara s kapelou Jiří Schelinger Memory Band
 (KD Svojnice, 21. 3.)
• Mexiko open 2020, IX. ročník turnaje ve stolním tenisu 

jednotlivců (KD Strunkovice, 28.3.)
• Velikonoční dílna (ZŠ Strunkovice, 29.3.)



2 3

Chimborazo, prošli se pralesem a nakoukli k misionářům 
či do chudinských čtvrtí. Poutavé vyprávění si 
přišlo poslechnout téměř sto milovníků cestování 
a dobrodružství. S pomocí Boží jsme nakonec zvládli 
i problémy s technikou, která nás pozlobila při projekci 
některých obrázků.  

• Sobotní podvečer (18.1.2020) patřil dětem. Do kina ve 
Strunkovicích nad Blanicí zavítali zpěváci, hudebníci 
a další doprovodný personál z Hudební školy Vojtěch 
a Základní umělecké školy Vojtěch z Českých Budějovic, 
aby se zde představili s trojicí dětských muzikálů. V šest 
hodin večer byl sál nacpaný téměř k prasknutí. Dorazili 
místní děti a rodiče, ale i velké množství přespolních. 
Jako první mohli návštěvníci zhlédnout muzikál Červená 
Karkulka z pera známé autorské dvojice Jaroslav Uhlíř 
a Zdeněk Svěrák. Následovala Perníková chaloupka, 
k níž složil hudbu Michal Bosák a libreto Jiří Řehounek. 
Na závěr se mladí umělci předvedli s pohádkou Sůl 
nad zlato. Hudba a libreto na motivy pohádky Boženy 
Němcové jsou z pera Františka Pittnera. Vystoupení bylo 
ukončeno „děkovačkou“ a zpěvem všech účinkujících, 
po kterém následoval dlouhý a zasloužený aplaus 
publika. Poděkování patří nejen hercům a zpěvákům, 
ale i hudebníkům, panu dirigentovi Zdenku Zavičákovi, 
zvukařům, osvětlovačům, kulisákům a rodičům 
zajišťujícím dopravu a catering. Tak ještě jednou díky.

Tříkrálová sbírka 2020
My tři králové jdeme k vám... Nejenom tři, ale pětadvacet 
dětí a osm vedoucích se zapojilo letos ve Strunkovicích 
a přilehlých obcí do Tříkrálové sbírky pořádané Charitou 
a vybrali krásných 38 002,- Kč. Poděkování patří všem 
vedoucím skupinek, kteří věnovali svůj čas, tj. paní Darině 
Hodinové, Michale Maříkové, Márii Šandové, Kláře 
Zasadilové, slečně Klárce Podlešákové, Marušce a Janě 
Capůrkové. Poděkování patří všem dětem, které obětovaly 

Z naší školy
Rok 2020 zahájen…
Rok 2020 ve škole odstartovaly první „lednové dny volna“, 
ovšem na Tři krále už měli všichni žáci napilno. Leden je 
tradiční „finišující období“, které směřuje k úspěšnému 
zakončení prvního pololetí školního roku. Mezi všemi 
testíky a zkoušením prvostupňáci ještě stihli besedovat 
s policií nebo navštívit divadlo ve Vodňanech, druhostupňáci 
zase vyrazili na brusle do Vimperka nebo do prachatického 
hospicu. Tříkrálová sbírka pak přinesla požehnání nejen do 
všech tříd školy i školky, ale i do kuchyně či sborovny, tak 
ať se nám celý rok daří! 
PS: Vánoční strom letos „obdržel“ 142 přáníček… méně 
než loni, tak třeba se jich o to víc splní!

Školka jede…
„Mateřinkové“ děti mají za sebou opravdu pestrý leden 
– „projekt Tři králové“, náhradní čertovskou besídku, 
cirkusové představení, ukázku mobilního planetária a také 
úspěšný den otevřených dveří nejen pro předškoláky, při 
kterém se „trochu“ představil kroužek pro předškoláky, 
předškoláci „trochu“ ukázali, co umí interaktivní panel, 
a rodiče se dozvěděli „trochu“ informací pro budoucí 
prvňáky. K ideálnímu začátku kalendářního roku chybí už 
jen „trochu“ sněhu… 

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

• Ještě před oficiálním křestem nového alba Kupředu 
kapely Schodiště, plánovaného na druhou polovinu ledna, 
zavítala tato legendární hudební formace do Strunkovic 
nad Blanicí. Na nedělním koncertu (19.1.2020) tak 
návštěvníci mohli slyšet s předstihem nejen řadu z těchto 
hudebních novinek, ale i starší písničky. Kapela šlapala 
a tomu odpovídala i atmosféra.

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Karel Matějka (Děkovačka trojice dětských muzikálů.)

svoje pohodlí domova a vyrazily udělat něco pro ostatní. 
A největší poděkování patří všem vám, kteří jste byli 
ochotní věnovat nejen nějaký obnos, sladkost pro děti, ale 
i úsměv a vlídné přijetí. Vám všem ještě jednou do nového 
roku - ...štěstí, zdraví, dlouhá léta.

Bohumila a Jiří Podlešákovi

Foto: Josef Capůrka (Tříkrálová sbírka 2020)

(Školka jede...)



4 5

Z historie Strunkovic a okolí
Co psaly dobové noviny o dění 
ve Strunkovicích nad Blanicí 
a přilehlých osadách?

Z novinových článků ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) 
vybral Jaroslav Turek.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 21.7.1933
Strunkovice.
V těchto dnech pracovali na novostavbě domku p. Tomšíčka 
ve Strunkovicích u nádraží pokrývači bratři Pilátové na 
přikrývce střechy. Byli uvázáni sice na provaze, leč tento 
(byl asi dobrý) se pod tíhou jejich těl přetrhl a oba spadli se 
střechy a značně se poranili. První pomoc jim poskytl člen 
samaritánské stráže p. Cinádr ze Strunkovic, načež byli 
převezeni do nemocnice v Prachaticích.

Tělocvičná jednota „Sokol“ Strunkovice oslaví ve dnech 
22. a 23. července 25ti leté trvání jednoty. V sobotu dne 
22. července o půl 9. hod. večerní pořádána bude akademie 
se zpěvním, hudebním a tělocvičným programem. V neděli 
dne 23. července o 6. hod. ranní budíček, v 9 hod. slavnostní 
valná hromada, v 11 hod. koncert místní hudby na náměstí. 
Odpoledne ve 2 hod. průvod na cvičiště, kde konati se 
bude o 3. hod. veřejné cvičení, na kterém mimo provedení 
prostných všech složek zúčastněných jednot vystoupí dorost 

Vinohrady – rozcvičování a nářadí: prázdninová kolonie 
v Žíchovci, muži Vinohrady – nářadí, družstvo „Sokola“„ 
Protivín vedené br. Pankrácem z Písku – nářadí.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 21.7.1933
Malý Bor u Netolic.
V neděli dne 16. července 1933 vypukl v osadě Malém 
Boru z neznámé příčiny o půl 6. hod. večerní požár, jemuž 
padla za oběť došková chaloupka čp. 16, patřící k usedlosti 
p. K. Vavrýna, pronajatá Fr. Kolafovi. Oheň byl spatřen 
dětmi, které u osady pásly husy a které voláním „hoří“ 
upozornily obyvatele v Malém Boru. Ti přiběhli, háky strhli 
krov, a tak podařilo se jim oheň lokalisovati dříve, než se 
sjeli hasiči z okolí.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 6.10.1933
Protivec.
Krádež kola. V těchto dnech odcizeno bylo Josefu Pencovi, 
hostinskému z Protivce starší jízdní kolo, jež nechal státi 
pod okny před svým hostincem na okresní silnici. Neznámý 
pachatel, který kolo ukradl, patrně se bál jeti s ním ve dne, 
aby nebyl prozrazen, a ukryl si jej proto v nedalekém lese. 
Téhož dne však přišel na ona místa do lesa dělník K. Hucek 
z Řídkého, který kolo našel, a když se o svém nálezu ve vsi 
zmínil, přihlásil se majitel kola, jemuž ho odevzdal.

Jak na odpad
Něco z historie likvidace domovního odpadu
Cítě se stále mladý, datum v občanském průkaze hovoří 
jasně. A utvrzuji se v tom i při diskusích s mladšími 
kamarády, kteří už si nepamatují, jak…

…Jak se třeba likvidoval domovní odpad. A nebylo to jen to, 
co se dnes odkládá do popelnic. Byla to spousta skla, železa 
a starých strojů a spotřebičů. Zato neexistovaly igelity 
a plasty. Bavit se o třídění v době, kdy se domovní odpad 
nesvážel, ale každý ho vozil do nějaké „jámy“ za vsí, prostě 
nemá cenu. A ta jáma, kam se všechen ten odpad vozil, byla 
u Strunkovic třeba úvozová cesta začínající u kapličky směr 
Dvorec a vedoucí ke křižovatce na Vlachovo Březí. Co má 
paměť sahá, cesta už byla rozorána kolchozními traktory, 
ale oba konce této cesty sloužily jako smetiště. Další takové 
smetiště se nacházelo na konci původní cesty vedoucí ze 
Strunkovic do Svojnic. Tehdy cesta vedla z ulice Družstevní 
přímo přes koleje, kde po pravé straně byla roklina po kraji 
s výsadbou lip. Roklina zmizela pod haldami odpadků 
zakrytých následně zemí a zbylo jen torzo lipové aleje.
Takže když od 1. listopadu 1977 zajistil MNV (Místní 
národní výbor) ve Strunkovicích svoz pevných domácích 
odpadů a popela, byla to taková malá odpadová revoluce. 
Podle uzavřené hospodářské smlouvy zajišťovaly 1x týdně 
svoz Technické služby MěNV Prachatice.

Ing. Karel Matějka, starosta

3x Foto: Karel Matějka



4 5

Na domovní odpad nově
S nárůstem cen energií, lidské práce a zejména 
skládkovného rostou i ceny za svoz tuhého domovního 
odpadu (TDO). S tím roste výše poplatků za svoz popelnic. 
Tyto ceny porostou i nadále. Buďto tyto rostoucí náklady 
budeme platit, nebo se budeme snažit množství odpadů 
snížit a tím snížit i tyto náklady. Snížit množství odpadů, 
které končí v popelnicích, můžeme pouze tříděním. To řada 
našich spoluobčanů dělá. Bohužel je řada těch, kterým 
je to „šumák“ a do popelnic hází i to, co lze vytřídit. 
Abychom motivovali ty, kteří budou třídit, budeme 
v průběhu roku pro občany, podle množství vytříděného 
a předaného odpadu zavádět slevy z poplatku za popelnici. 
Po zapojení do systému třídění tak může občan získat slevu 
na následující rok až do výše 300,- Kč. O zahájení, které 
je závislé od zprovoznění systému evidence, budete včas 
informováni.
Jak získat slevu za třídění:
1) Přihlásit se na Úřadu městyse (vyplnit a podepsat 

jednoduchý formulář).
2 Po přihlášení vyzvednout na úřadu samolepky s čárovým/

QR kódem pro plasty a pro papír.
3) Na Úřadu městyse zakoupit průhledné plastové pytle 

(70 cm x 110 cm) pro třídění. Cena 5,- Kč/ks.
Co a jak třídit:
Sleva na třídění se vztahuje na níže uvedené komodity. 
1) Do průhledného pytle, na který nalepíte čárový/QR 

kód pro plasty patří: PET lahve, igelitové sáčky a fólie, 
drobné výrobky z plastů (NE plastové přepravky, kbelíky, 
květníky, zahradní nábytek, nárazníky aut apod.), obaly 
z plastů, polystyren (NE stavební polystyren), koupelnové 
plasty (od šamponů apod.), nápojové kartónové obaly 
(prázdné a čisté krabice od mléka a džusů). Kelímky od 
jogurtů se rovněž netřídí.

 V pytli nesmí být jiný odpad než výše uvedený. Pytle 
jsou průhledné, aby bylo možno zkontrolovat obsah. 
Nevkládejte tedy do nich další plné igelitové tašky či 
menší pytle. Pokud budou v pytli nepřípustné odpady, 
nebo bude vnitřek znečištěn, nebude takovýto odpad 
započítán do systému pro slevu.

2) Třídění papíru. Papír může být v pytlích, ale jen 
v takovém množství, aby se pytel při manipulaci neprotrhl. 

Z tohoto důvodu je vhodnější papír svázat do balíků, či 
ho dát do krabic. Balíky a krabice musí být svázány, bude 
na nich nalepen na viditelném místě čárový/QR kód pro 
papír a hmotnost by měla být cca 5 - 8 kg, aby se s nimi 
dalo dobře manipulovat. Mezi papírem nesmí být žádné 
jiné odpady!!!

3) Třídíte odpady, které produkujete, které produkuje 
vaše rodina. Tudíž třídíte v průběhu celého roku. Není 
přípustné svážet odpady od veškerého příbuzenstva 
z okolí. Přivézt na sběrný dvůr jednou za rok 300 kg 
papíru z kanceláře a pak celý rok netřídit je nepřijatelné. 
Takovéto třídění pozbývá smyslu a nebude do systému 
slev započítáno.

Kam s vytříděnými plasty a papírem:
1) Vytříděné komodity předáte v době provozu sběrného 

dvora pracovníkovi, který odpad překontroluje, zváží 
a zaeviduje.

2) Nebo vytříděné komodity umístíte před dům (obdobně 
jako popelnici) a tyto pak budou 1x měsíčně, vždy první 
středu v měsíci, sváženy zaměstnanci sběrného dvora. 
Ti následně komodity zváží a podle čárového/QR kódu 
zjistí, komu připsat vytříděné odpady.

Co za vytříděný odpad:
1) Za každý 1 kg vytříděných plastů získáváte 1 bod 

v hodnotě 5,- Kč.
2) Za každých 5 kg vytříděného papíru získáváte 1 bod 

v hodnotě 5,- Kč.
3) Body převedené na peníze vám v následujícím 

kalendářním roce odečteme od povinných poplatků 
za odpady, maximálně do výše 300,- Kč stanoveného 
poplatku.

Informace o třídění:
1) Výše uvedené informace týkající se slevy za třídění 

odpadů by měly být dostatečné. Informace budou 
i na www stránkách městyse. Když nevíte, zeptejte se 
pracovníků sběrného dvora či na Úřadu městyse.

2) Každý, kdo se zapojí do systému slevy za třídění, obdrží 
po podpisu přihlášky k třídění identifikační kód, pod 
kterým bude na www stránkách moci sledovat, kolik 
vytřídil.

Rudolf Toušek, místostarosta

Novinky v provozu sběrného dvora
Od ledna 2020 došlo k rozšíření provozní doby Sběrného 
dvora Strunkovice. Pro veřejnost je sběrný dvůr otevřen 
v těchto časech: 
 pondělí (15:00 – 17:00)
 středa (15:00 – 18:00)
 pátek (15:00 – 17:00)
 sobota (09:00 – 12:00) - 1x za 14 dní
  (1.2., 15.2., 29.2. 14.3., 28.3., 4.4.)
Další informace najdete na www stránkách městyse.

Kromě rozšíření provozní doby sběrného dvora dochází 
k zavedení další služby pro občany. V objektu sběrného 

dvora začíná fungovat tzv. „Re-use centrum“. Přeloženo 
z jazyka „Apačů“ to znamená centrum opětovného 
využívání věcí. Každý z nás se setkal s tím, že se jal z domu 
či bytu vyhodit sice funkční, ale pro něho nepotřebnou věc. 
Může se jednat o knihu, nádobí, starý televizor, lampičku, 
sáňky… A právě takovéto a jim podobné, čisté a funkční 
věci můžete ve sběrném dvoře bezplatně odevzdat k dalšímu 
použití. A stejně tak bezplatně si v provozní době sběrného 
dvora můžete z takto předaných věcí odnést něco, co pro 
někoho nemělo cenu, ale vám se to bude třeba hodit. 

Ing. Karel Matějka, starosta



JE ZÁKAZ PLASTOVÝCH BRČEK OPRAVDU TO, CO ZACHRÁNÍ NAŠI PLANETU?
TŘÍDÍTE ODPAD? ZAKÁZALI BYSTE IGELITOVÉ PYTLÍKY? VÍTE, CO TO JE SÍŤOVKA? PIJETE PIVO Z PLASTU?

CO TŘÍDÍ MILOUŠ?
KaMa & JoCer

6 7

Z činnosti Demdaal, z.s. 
Betlémské putování a Živý betlém ve 
Strunkovicích
I o letošní první adventní neděli se na 
symbolické hledání domova vydalo 

betlémské Dítě. Tři dřevořezby malého Ježíška putovaly po 
domácnostech ve Strunkovicích a okolních osadách, aby se 
o Štědrém večeru vrátily do místního kostela. Ze záznamů 
v deníčcích lze vyčíst, že přítomnost děťátka v rodinách 
potěšila nejen děti, ale i dospělé.
Na druhý vánoční svátek ožil na náměstí před kostelem 
sv. Dominika betlémský příběh. Na scéně se objevila zářivá 
hvězda a za hry a zpěvu koled nás zavedla přímo do Betléma. 
Svaté rodině se přišli poklonit pastýři, děti a samozřejmě 
i králové. Nechyběla zvířátka, spousta dobrot a čaj pro 
zahřátí. Zakončení s hořícími prskavkami umocnilo pak 

Z historie Strunkovic a okolí
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými 
historickými skutečnostmi, které se dotýkají života 
občanů ve Strunkovicích a okolí. Publikujeme zde článek 
MUDr. Jana Antonína Magera.
Z historické demografie
Demografie se zabývá procesy probíhajícími v lidských 
populacích, tedy úmrtností, nemocností, porodností, 
sňatečností, rozvodovostí, potratovostí a migrací. Zatímco 
metodika výzkumu současných populací je dokonale 
propracována, historická demografie, která se zabývá 
studiem minulých společenství, je odkázána na existenci 
historických pramenů.
V dnešním příspěvku jsem se zaměřil na populaci 
Strunkovic nad Blanicí a Žíchovce v letech 1764 - 1819, 
která zahrnují dobu od konce sedmileté války, pak údobí 
reforem Marie Terezie a Josefa II., Velkou francouzskou 
revoluci, čas napoleonských válek a několik málo let po 
Vídeňském kongresu. Zjišťoval jsem počty dětí narozených 
v manželství a mimo něj. Pramenem mi byly dvě nejstarší 
římsko-katolické strunkovické matriky narozených, dnes 
uložené ve Státním oblastním archivu v Třeboni. První 

zápisy narození resp. křtů z let 1744 - 1778 však do roku 
1763 zcela prokazatelně neobsahují všechny zápisy křtů 
nemanželských dětí, a proto do hodnocení jsem z této knihy 
mohl zahrnout pouze údaje z let 1764 - 1778 a následovně 
údaje z matriky narozených z let 1779 - 1819 také pro 
Strunkovice a Žíchovec. V rozmezí 55 let, tedy roků 
1764 - 1819 se v obou lokalitách narodilo dohromady 
1312 dětí, což představuje roční průměr takřka 24 osob. 
V manželství tehdy přišlo na svět 1197 dítek, svobodné 
matky v téže době porodily 115 dětí, tedy 8,8 % z celkového 
počtu. V šesti případech byly nemanželské děti legitimovány 
potomním sňatkem rodičů a dočkaly se stejného postavení 
jako děti manželské.
Tehdy byl život svobodných matek velice svízelný. 
Byly terčem urážek, ponižování a odsuzování. Leckde 
musely v těhotenství stát před nedělními či svátečními 
bohoslužbami u kostelních vrat v tzv. houslích, což byla 
dřevěná pouta přikládaná na krk a obě zápěstí. Je známa 
průpověď, kterou byly nuceny oslovovat příchozí: „Vítám 
vás do kostela, já jsem se dopustila. Vítám vás slovem 
Božím, kam já ty housle složím?“ Matriky neuvádějí, zda 

celý děj. Bylo to milé společné sváteční setkání, na kterém 
se kromě Demdaal, z.s., podílela i Římskokatolická farnost 
Strunkovice a Městys Strunkovice.

Za Demdaal, z.s., Růžena Nováková

Foto: Karel Matějka



6 7

těhotenství matky bylo způsobeno dobrovolným sexuálním 
stykem anebo znásilněním. Projednávání případů násilných 
je však ve sledované době mimořádné, z písemností archivu 
městyse Strunkovic o něm nemám vědomost. Matky 
nemanželských dětí pocházely na českém venkově ze všech 
sociálních vrstev, početní převahu ale měly služebné a dcery 
podruhů. Úmrtnost nemanželských dětí byla vyšší než u dětí 
manželských, tato otázka však již vybočuje z rámce tohoto 
sdělení, stejně jako osudy matek těchto nelegitimních dětí.
Nízká absolutní čísla porodů nemanželských dětí ve 
sledovaném souboru nedovolují specifikovat případné 

vlivy obecného charakteru. Například víme, že počet 
těchto porodů obvykle vzrostl po předchozí přítomnosti 
ložírujících i průchozích vojsk.
Současná česká společnost se ke svazku muže a ženy staví 
liberálně a rodí se vysoké procento dětí mimo manželství. 
Z nich však velká část do kompletních rodin, jejichž rodiče 
nejsou „jen“ oddáni. Postavení svobodných matek, zejména 
matek samoživitelek, byť nelze srovnávat s dobou před 
200 - 250 lety, je i dnes svízelné. A k jejich dětem, které 
vstupují do života s handicapem, by se současná společnost 
měla chovat alespoň ohleduplně.

Z činnosti TJ Blaník
V posledních dnech roku 2019 proběhla 
valná hromada členů fotbalového 
klubu Blaník Strunkovice, na které byl 
zhodnocen uplynulý rok a přijato usnesení 
pro rok 2020. V přednesených zprávách 
bylo konstatováno, že rok 2019 byl jeden 
z nejúspěšnějších v historii Blaníku od 
obnovení činnosti v r. 1974. Podařilo 

se zastavit pokles členské základny, v soutěžích jsou 
2 mužstva přípravek, mužstvo 35+, B-mužstvo v okresním 
přeboru a hlavní tým hrající krajskou soutěž. Ten se jeví 
po podzimní části jako kandidát postupu. „Áčko“ odehrálo 
loňský podzim bez porážky a za zmínku stojí statistika. 
V roce 2019 z 33 zápasů bylo 24 vítězných, 4 skončily 
nerozhodně a pouze 5 utkání Blaník prohrál s celkovým 
skóre vstřelených a obdržených gólů 134:39.
Věříme tedy, že po kvalitní zimní přípravě dotáhnou do 
úspěšného konce sen mnoha generací hráčů Blaníku, a to 
postup do I. A třídy.
Pro rok 2020 je naplánováno mnoho akcí – to vše je shrnuto 
v usnesení valné hromady, kterým se bude řídit výkonný 
výbor Blaníku. Rok 2020 je také posledním rokem pro 
volené členy výboru klubu ve 4letém volebním cyklu 
a za rok budeme volit nový výkonný výbor. V tomto roce 
mimo jiné uspořádáme v květnu 6. ročník turnaje přípravek 
(Memoriál Bedřicha Fencla a Josefa Jiráně) a 40. ročník 
pouťového turnaje ve fotbale mužů (Memoriál Jaroslava 
Petrlíka a Jana Šnajdra). Všichni jmenovaní stáli u zrodu 

fotbalu ve Strunkovicích. Po ukončení jarní části soutěží 
uspořádáme již 12. ročník sportovního odpoledne, kdy opět 
přivítáme legendy čs. sportu a známé tváře herců a zpěváků. 
Na letní období máme v plánu uspořádat 3 venkovní taneční 
zábavy.
Loni se nám podařilo provést modernizaci klubovny, 
městys v rámci dotačního programu Jihočeského kraje 
zajistil opravu sociálního zařízení v kabinách a pro 
veřejnost. Chceme udržet vysokou kvalitu trávníku na 
hrací ploše, včetně nákupu hnojiva, což znamená i vysoké 
finanční náklady. Provoz klubu i přes obdrženou dotaci 
od městyse Strunkovice je velmi nákladný a sami nejsme 
schopni vše pokrýt. I přes veškerou snahu při jednání se 
sponzory o podporu spolku řešíme větší akce ve spolupráci 
s městysem Strunkovice. Částečně se snažíme tuto podporu 

„splatit“ brigádnickou činností. Letos jsme začali již 
v sobotu 18. ledna, kdy se sešlo 12 členů klubu a v lokalitě 
Velký Bor, v areálu bývalého objektu vepřína, jsme zahájili 
vyřezáváním křovin a náletových dřevin. 
Důležitým úkolem bude zřídit mužstvo mladších žáků a ke 
všem týmům zajistit proškolené trenéry.
Tak takové jsou plány fotbalového Blaníku. Zbývá mnoho 
menších úkolů, o kterých budeme informovat běžným 
způsobem, včetně pozvánek na mistrovské zápasy všech 
mužstev. Věříme, že i fanoušci se těší na zahájení jarních 
kol a přijdou v hojném počtu, vždyť se začíná již 21. března, 
a to hned zápasem o 1. místo Blaník – SK Čkyně.

Za TJ Blaník Miroslav Mottl

Z činnosti spolku Sport pro všechny Strunkovice nad Blanicí
Palírna pálila ostrými a po roce opět 
zvítězila
Sportovní spolek SPV Strunkovice nad 
Blanicí uspořádal v závěru uplynulého 
roku tradiční turnaj v nohejbalu 

dvojic. V sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí se 
26. prosince 2019 sešlo deset dvojic. Bylo to o tři dvojice 
více než při loňském turnaji, takže za pořadatele velká 
spokojenost s účastí. Vlastnímu turnaji předcházelo 
losování do 2 základních skupin, kde se družstva utkala 
systémem „každý s každým“. Od čtvrtfinále se pak hrálo 
již KO systémem. Krátce po deváté hodině mohl turnaj 
odstartovat.

Již první zápasy dávaly tušit, kdo naladil formu nejlépe. 
V modré skupině se dařilo domácím „SPV“, kteří prošli 
základní skupinou bez ztráty jediného setu a do pavouka 
čtvrtfinále tak postupovali z 1. místa. V červené skupině se 
podobně prezentoval tým „Palírna“, tedy obhájci vítězství 
z posledních čtyř ročníků turnaje. V zápasech ve skupině 
ztratili jediný bod za remízu s vitějovickými „Sparťany“, 
a kvalifikovali se tak rovněž z 1. místa do čtvrtfinálových 
bojů. Ze skupin postupovala do čtvrtfinále vždy první čtyři 
družstva ve skupinách. Vlastním čtvrtfinálovým zápasům 
předcházel souboj o 9. místo, ve kterém uspělo družstvo 

„Vitějovice“, když porazilo družstvo „Slavia“ v poměru 
2 : 0 na sety (10:5, 10:3). Své zápasy ve čtvrtfinále všichni 



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Jiří Sládek • Strunkovice nad Blanicí
Božena Tomaschková • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Brychová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Turková • Strunkovice nad Blanicí
Josef Ira • Strunkovice nad Blanicí
Josef Šabršula • Strunkovice nad Blanicí
Jiřina Zemanová • Blanička 
Jozef Wagner • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Fučíková • Strunkovice nad Blanicí
Josef Kouba • Svojnice
Terezie Holátová • Strunkovice nad Blanicí
Jan Gajdoš • Strunkovice nad Blanicí
Vladimír Veit • Strunkovice nad Blanicí
Jan Tušl • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Augsberger • Svojnice
Jan Kašpar • Strunkovice nad Blanicí
Jana Vlachová • Strunkovice nad BlanicíOznámení

• Knihovna Strunkovice oznamuje, že v pondělí 3. a čtvrtek 
6. února bude knihovna uzavřena.

• Žádáme občany, aby parkovali automobily tak, aby 
mohlo dojít v případě potřeby k úklidu a prohrnování 
sněhu.

Z činnosti SSAŠ Strunkovice nad Blanicí
Dne 28. prosince se na místní střelnici 
uskutečnil 1. ročník soutěže ,,ZLATÁ 
STŘELA“. I přes chladné počasí se 
zúčastnilo 20 závodníků, kteří soutěžili 

ve všech kategoriích. Střílelo se ve třech kategoriích na 
netradiční terče. Malorážka, vojenská puška a pistole. 
V kategorii malorážka si 1. místo vystřílel Andrej Brosz, 
2. místo obsadil Miroslav Slad a na 3. místě skončil Tomáš 
Hubáček. Ve vojenské pušce zvítězil Miroslav Slad, na 
2. místě se umístil Zbyněk Toušek, na 3. místě se umístila 
Soňa Korešová. V kategorii pistole si zlato vystřílela Soňa 
Korešová, 2. místo obsadil Bohuslav Marek a na 3. místě 
skončil Miroslav Slad. Po vyhlášení výsledků jsme poseděli 
v naší klubovně, kde jsme měli připraveno občerstvení. 

Naše řady opustily
Božena Kadlecová • Velký Bor
Milada Frühaufová • Strunkovice nad Blanicí
Drahomíra Bendová • Strunkovice nad Blanicí

Jelikož se tento ročník vydařil, budeme v pořádání této 
soutěže pokračovat a 2. ročník máme naplánovaný na 
19. prosince 2020.

Výroční schůze
SSAŠ Strunkovice nad Blanicí zve všechny své členy na 
VÝROČNÍ SCHŮZI, která se bude konat v sobotu 22. února 
2020 od 17:00 v klubovně na střelnici ve Strunkovicích.

Za SSAŠ Kateřina Kašparová

Foto: K. Kašpar

favorité zvládli a do semifinále mezi čtyři nejlepší se 
kvalifikovala tato družstva: „SPV“, „Palírna“, „Dědečkové“ 
a „Byblos“. V prvním semifinále se utkala družstva „SPV“ 
a „Byblos“. „Byblos“ svého soupeře zaskočil v prvním 
setu aktivní hrou a získal pro sebe úvodní set v poměru 
10 : 5. Překvapení se však nekonalo a družstvo „SPV“ zápas 
zlepšenou hrou otočilo ve svůj prospěch 2:1 na sety (5:10, 
10:6, 10:6) a postoupilo opět do finále turnaje. V druhém 
semifinále „Palírna“ přehrála družstvo „Dědečkové“ 2:0 
na sety (10:7, 10:5) a o složení finálové dvojice bylo jasno. 
Vlastnímu finále předcházel souboj o 3. místo, kde se utkala 
družstva „Byblos“ a „Dědečkové“. Utkání mělo rychlý 
spád a družstvo „Byblos“ hladce zvítězilo 2:0 na sety (10:
4, 10 : 5) a obsadilo 3. místo. K finálovému zápasu turnaje 
nastoupila popáté v řadě stejná družstva, která se už léta 

znají z různých turnajových zápasů. Domácí „SPV“ opět 
vyzvalo na souboj družstvo „Palírna“. Celé finálové utkání 
domácí drželi s favoritem zápasu krok. Krásný zápas, kde 
smeče střídaly chytře zahrané kraťasy, a kterému z pohledu 
domácích chybělo jediné – vítězství. Po zcela vyrovnaném 
průběhu utkání „Palírna“ zvítězila 2:0 na sety (10:9, 10:9) 
a popáté v řadě slavila vítězství, na domácí zbylo popáté 
v řadě 2. místo. Vítězi turnaje samozřejmě gratulujeme.
Výsledky turnaje 2019: 1. místo „Palírna“ (Milan Babický, 
Tomáš Babický), 2. místo „SPV“ (Petr Kábele, Vladimír 
Trávníček), 3. místo „Byblos“ (Jiří Slad, Václav Šimek, 
Miroslav Illek, Ivo Novotný), 4. místo „Dědečkové“ 
(Ladislav Mráz, Luboš Tischler).

Mgr. Vladimír Trávníček,
SPV Strunkovice nad Blanicí




